gice consideratae praedictorum festorum, sequentia orta sunt dubia: 

I. Solemnitas externa festorum, de quibus supra, poteritne celebrari 

in Dominica sequenti, quando haec fuerit primae vel secundae respective 

classis ac festum transferendum ? 

II. Solemnitas externa Purificationis B. M. V. celebrari fas erit in 

Dominica Septuagesimae, Sexagesimae vel Quinquagesimae? 

III. Solemnitates externae festorum S. Ioseph atque Annuntiationis 

B. M. V. poteruntne celebrari in Dominica Passionis? 

IV. Solemnitas extema festi Nativitatis B. M. V. transferendam in 

Dominicam proximam, in qua recolitur festum SSmi Nominis Mariae, 

ita celebranda erit, ut dicantur duae Missae, una de SSmo Nomine Mariae 

et altera de Nativitate eiusdem B. M. V.; vel potius unica est Missa cele

branda maiori cum solemnitate; an melius transferenda erit praedicta 

solemnitas Nativitatis B. M. V. in Dominicam quartam Septembris? 

V. Quid tandem faciendum, si Dominica prima post festum S. Iacobi 

Apostoli transferendum quoad externam solemnitatem fuerit dies festus 

S. Annae, eiusdem ritus ac festum S. Iacobi, nempe secundae classis? 

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae 

suffragio, omnibus sedulo perpensis, ita respondendum censuit: 
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Ad I. II et III. Negative, sed fiat tantum commemoratio ad normam 

decreti num. 3754 Declarationis Indulti pro solemnitate festorum transfe

renda, 2 Decembris 1891 ad III. 

Ad IV. Ob intimam connexionem festorum Nativitatis B. M. V. et 

SSmi Nominis Mariae, satis est ad finem indulti ut canatur unica Missa 

de SSmo Nomine eiusdem B. M. V. 

Ad V. Celebretur Solemnitas festi S. Iacobi Apostoli utpote dignioris, 

cum unica Missa de eodem Sancto, ad mentem decreti n. 3754 ad V. 

Atque ita rescripsit, die 29 Aprilis 1910. 

F R . S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. ffi S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien, Secretarius. 

SACRA ROMANA ROTA 

i. 

N E A P O L I T A N A . 

CREDITI. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

septimo, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Aloisius Sincero Ponens et Ioseph 

Mori, Auditores de Turno, in causa Neapolitana - Crediti, inter sacer

dotem Bonaventuram Spavone, Parochum S. Erasmi, vulgo ai Graniti, 

actorem appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem Vin

centium Sacconi advocatum, et Sacerdotem Philippum Savarese, parochum 

S. Michaelis Archangeli ad Arenavi, repraesentatum per legitimum pro

curatorem Angelum D'Alessandri, advocatum, die 22 Ianuarii 1910 sequen

tem definitivam tulerunt sententiam. 

Causa haec vertitur inter adm. Rev. Dnum Bonaventuram Spavone, 

Parochum S. Erasmi vulgo ai Graniti, Neapolitanae dioecesis ac civi

tatis, et adm. Rev. Dnum Philippum Savarese, Parochum S. Michaelis 

Archangeli ad Arenam, eiusdem civitatis ac dioecesis, atque pro obiecto 

habet obligationem impositam Paroeciae S. Michaelis Archangeli, seu 

ipsius Parocho, solvendi paroeciae S. Erasmi, seu eius Parocho, por

tionem subsidii pro cultus expensis a Municipio soluti. 
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Causa agitata est in prima instantia apud Rmam Curiam Neapo¬ 

litanam, quae sententiam adversam Parocho S. Erasmi tulit. Quum iste 

legitime appellationem interposuerit apud Sanctam Sedem, huic sacro 

Ordini, pro novo examine, subiicitur controversia, proposito dubio : 

« An et qua mensura subsidium a Municipio solutum paroeciae 

« Sancti Archangeli all'Arena, debeatur paroeciae S. Erasmi ai Graniti 

« in casu ». 

FACTUM QUOD SPECTAT. 

Illmus et Revmus Dnus Ioseph Carbonelli, Vicarius Generalis Emi 

ac Revmi Cardinalis Gulielmi Sanfelice, Archiepiscopi Neapolitani, spe

ciali mandato, per litteras sub die 20 Decembris 1883, eiusdem Archiepi

scopi munitus, atque servatis de iure servandis, quantum ex actis constat, 

definitivam die 18 Decembris 1884 tulit sententiam de quatuor paroecia

rum, quas inter paroecia S. Michaelis Archangeli, divisione ac de ecclesia 

S. Erasmi vulgo al Ponte della Maddalena, seu ai Graniti, ex eadem 

erectione. 

Vi huius sententiae, novae Paroeciae S. Erasmi adsignata fuerunt 

loca, territorium, numerus incolarum, cura animarum, cappellaniae, pia 

legata, et congruus reditus, reservata Ordinario facultate omnia dubia 

solvendi, omnesque controversias dirimendi, quae exoriri potuissent, tum 

circa praedictorum legatorum onerumque Missarum adsignationem, tum 

circa territorii divisionem, et finium descriptionem. 

Quoad cultus vero expensas, quum omnibus et singulis Neapoli¬ 

tanae Civitatis Paroeciis Municipium Neapolis ex antiquissima consue

tudine certam summam pro eisdem cultus expensis solvere consuesceret, 

idcirco ipsemet Vicarius Generalis Carbonelli auctor fuit apud Munici

pium, ut idem subsidium novae Paroeciae tribueret. 

Quod quum facere detrectaret auctoritas tunc temporis Municipium 

regens, idem Vicarius Generalis, in sua sententia divisionis ac erectionis,, 

decrevit ut summa menstrua libellarum 105. 19 veteri Paroeciae S. Ar

changeli ad Arenam a Municipio pro cultus expensis dari solita, in 

quatuor partes divideretur, quarum unam in libellis 26. 30 paroeciae 

S. Erasmi noviter fundatae attribuit, ab eodem Parocho S. Archangeli 

ex memoratis libellis 105. 19 sibi adsignatis subtrahendam, novaeque 

Paroeciae S. Erasmi singulis mensibus persolvendam. 

At anno 1893 Paroecia S. Erasmi et ipsa, sicut antiquae paroeciae, 

subsidium centum libellarum in singulos menses a Municipio Neapolis 

obtinuit: quare inter paroecias S. Archangeli et S. Erasmi, sicut inter 

caeteras eiusdem conditionis, controversia agitari coepta est, utrum obli-
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gatio quoad cultus expensas Paroeciae S. Archangeli per sententiam 

divisionis imposita adhuc sustineretur, necne. 

Quaestio aliquatenus composita fuit per quamdam transactionem 

die 27 Novembris anni 1893, coram Revmo Provicario Generali, Cano

nico Aloisio Caruso initam, vi cuius summa libellarum 26. 30 de qua 

disputabatur, iterum in duas partes divisa fuit, quarum una tantum, in 

libellis 13. 15, adsignata est Paroeciae S. Erasmi. 

Verum quum haec conventio non fuisset, ut ceterum ex dicendis 

melius patebit, vera et propria transactio, neque rem definitive dire¬ 

misset, nam, praeter alia in ipsa conventione legitur: « che scopo della 

riunione era quello di trovare un mezzo onde conciliare la vertenza », 

atque « senza entrare nel merito giuridico della controversia », ideo 

controversia iterum exarsit post mortem adm. Rev. Ianuarii Russo, Pa

rochi S. Erasmi, qui illam transactionem acceptaverat. 

Quum enim Parochus Sancti Archangeli solvere detrectasset novo 

Parocho adm. Rev. Bonaventurae Spavone summam libellarum 13. 15, 

Parochus Spavone Parochum Savarese in ius coram Tribunali Ecclesia

stico Rmae Curiae Neapolitanae vocavit, suae paroeciae iura defensurus, 

iudicialiter postulando, ut, remissa vel posthabita supradicta conventione 

anni 1893, Parochus S. Archangeli sententia definitiva condemnaretur 

ad solvendam in perpetuum paroeciae S. Erasmi summam libell. 26. 30, 

per sententiam divisionis statutam. 

IUS Q U O D A T T I N E T . 

I. Tria distinguuntur genera proventuum in decreto divisionis Pa

roeciae S. Archangeli et erectionis Paroeciae S. Erasmi, nempe: 

1. ° Congrua, seu congruus redditus pro Parocho. 

2. " Cappellaniae, dotes pro puellis nubilibus et alia pia legata. 

3. ° Expensae cultus, scilicet subsidium quoddam a Municipio Nea¬ 

politano dari solitum Paroeciae S. Archangeli, cuius subsidii quarta 

pars per decretum supradictum tributa fuit novae Paroeciae S. Erasmi. 

In casu nostro agitur tantum - quod probe est notandum - de expensis 

cultus, et definitive de hac subsidii portione assignata Paroeciae San

cti Erasmi. 

En verba decreti: 

« Finalmente l'assegno mensile, che il Municipio paga per spese di 

« culto, in L. 105. 19 alla Parrocchia di S. Arcangelo all'Arena, Noi decre-

« tiamo che si divida in quattro parti eguali, ciascuna di L. 26. 30 men-

« sili, delle quali tre parti in L. 78. 90 mensili restano alla Parrocchia 

« d i S. Michele Arcangelo all'Arena, ed un'altra parte in lire mensili 26. 30 
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« viene attribuita alla Parrocchiale Chiesa di S. Erasmo. La quale con-

« tinuerà ancora a percepire L. 34 mensili, che il Municipio sinora le 

« ha pagato come succursale dell'antica Parrocchia di S. Michele Arcan-

« gelo all'Arena. Sicché il Parroco di S. Erasmo riscuoterà in ogni 

« mese complessivamente L. 60. 30 per spese di culto, cioè L. 34 diret-

« tamente dal Municipio, e L. 26. 30 dal Parroco di S. Michele Arcangelo 

« all'Arena ». -

Porro, ut ex dictis liquet, summa quaestio, in qua tota causa ver

titur, haec est: num ista partitio subsidii a Municipio concessi Paroe

ciae S. Archangeli, eiusdemque partis assignatio Paroeciae S. Erasmi 

ita facta sit in decreto divisionis ob denegationem similis subsidii novae 

Paroeciae a Municipali auctoritate tunc temporis factam, tamquam ob 

causam proximam, directam, praecipuam et velut substantialem, ita ut 

veluti insit ex natura rei decreto tacita conditio resolutiva.. 

Iam vero quamvis verba decreti in se et praecisive spectata clara 

sint, tamen hanc quaestionem quod attinet, decretum nil prorsus dicit. 

Alio igitur ex capite, quaestio est dirimenda. 

Quaesitum itaque praecipue est inter Partium procuratores num 

haec partitio municipalis pecuniae, per decretum peracta, censenda sit 

perpetua, idque quia natura, et qualitas legis est ut sit perpetua et 

semper vigeat; i tem, an talibus in adiunctis, legis interpretationis ex 

legislatoris mente aliunde coniectae locus sit; atque ex ad verso iuxta 

praecepta de interpretatione legum et testamentorum potissimum investi

gata fuit mens legislatoris. 

Verum quaestio haec non equidem dirimenda est praecise ex prin

cipiis de natura legis, num perpetua sit necne, vel utrum investiganda 

potissimum semper sit ipsius legislatoris mens; nam sententia, seu de

cretum, de quo agitur, non est vera et propria lex'. Neque item ex prin

cipiis de interpretatione testamentorum vel contractuum res praecise est 

dimetienda; nam decretum istud non est vere et proprie negotium quod

dam iuridicum, sive testamentum sive contractus intelligatur. 

Quaestio igitur intimius spectanda est atque ad suos genuinos ter

minos redigenda. Nempe prius dignoscenda est ac determinanda vera 

et propria natura seu essentia praesentis sententiae seu decreti, scilicet 

definienda prius est ipsius forma seu figura iuridica, ut aiunt; deinde 

illi applicanda erunt principia sui iuris propria, si quae sint, et si haec 

deficiant, dispositiones quae regulant casus similes vel materias ana¬ 

iogas, atque ad ultimum generalia iuris principia quaerenda sunt et 

applicanda. 

Iam vero sententia ista vere et proprie est decretum in re admi-
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nistrativa, seu in re, quae pertinet ad ius administrationis Ecclesiae 

Catholicae, vel ad ius constitutionis ipsius, ut aliis, ex. gr. Wernz, magis 

placet {Ius. Decr., Tom. II, Tit. XIII). 

Quare ob eamdem rationem qua Vicarius Generalis Curiae Neapo¬ 

litanae hac in re non ex arbitrio, sed iuxta leges et normas ab Ecclesia 

latas decernere, statuere debuit, et de facto statuisse censendus est, 

quum secus ipsius decretum legitimum non esset, ita iuxta has leges 

et normas universales Ecclesiae decretum illud est intelligendum vel 

ad ipsas redigendum omnino; idque quia si, vel ipso « in dubio, omne 

factum praesumitur recte factum », id quam maxime obtinet in re nostra, 

ut ex dicendis patebit. 

Obiectum vere huius decreti est divisio Paroeciae: quemadmodum 

igitur iuxta normas seu leges ab Ecclesia circa divisionem beneficiorum 

et paroeciarum a Vicario Generali condendum fuit hoc decretum, ita 

iuxta easdem leges illud est a iudice intelligendum et authentice inter¬ 

pretandum. 

a) Age vero iuxta veterem iurisprudentiam canonicam, divisio, et 

a fortiori dismembratio beneficiorum, cui continens est casus noster de 

vera et propria beneficii divisione, vel species quaedam erat alienationis 

rerum ecclesiasticarum, vel vera et propria alienatio. Iuxta Pirhing enim 

(Ius. Can., Lib. III, Tit. V, sect. VI, n. CCXXXI1I) divisio est: « species 

quaedam alienationis » et « dismembratio beneficii censetur esse quae

dam alienatio perpetua » (ib., Sect. V, n. CCXXIV). Iuxta Pichler vero 

(Ius Can., Lib. III, Tit. V, § III, n. 29) cui consonat Reiffenstuel (Ius 

Can., Lib. III, Tit. XII, § II, n. 27) « dismembratio est vera alienatio 

rerum ecclesiasticarum ». - Non equidem hac in re silentio praetereundum 

est « eiusmodi canonicam iurisprudentiam ab elapso saeculo declinare 

paulisper incoepisse » (Mühlbauer, Thes. Resol. S. C. C. Dismembratio, 

pag. 1103, n. 5), atque ex quam plurimis exemplis relatis in Thesauro 

Resolutionum S. C. C. « iurisprudentiam antiquorum temperamentum acce¬ 

pisse » (ib., pag. 1230-1231), eo quod Tridentina dispositio « non consi

derava paroeciarum dismembrationem ut rerum ecclesiasticarum (alie

nationem), in qua solemnitates illae sunt ex iure servandae... sed potius 

praescripsit specialem formam et modum, quo facilius Ordinarii consu

lere possint spiritualibus populorum indigentiis in illis paroeciis... (ib., 

pag. 1114). - Attamen etsi divisio paroeciae non sit vera et propria alie

natio rerum ecclesiasticarum, certe tamen ut casus huic similis vel ma

teria analoga omnino habenda est. 

Quare non omnino deficere dicendae sunt hac in re normae vel 

leges Ecclesiae, iuxta quas, ut docet Pirhing (Ius Can., Lib. III, Tit. V, 
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§ VI, n. CCXXVI), reditus dividendi sunt « secundum proportionem », 

nec « Episcopus vel alius simili iurisdictione praeditus... potest res et 

iura unius Ecclesiae pro suo arbitrio transferre ad aliam Ecclesiam », 

sed tantum « ex iuxta causa, si videlicet una Ecclesia abundet reditibus 

et bonis, alia vero indigeat » (Ib., Tit XIII, Sect. I, n. VI). Et ratio est: 

« Quia Praelati et Rectores Ecclesiarum... non sunt domini, sed dispen¬ 

satores tantum seu administratores rerum et bonorum ecclesiasticorum », 

cap. 2, De donat. (Ib., n. II), idcirco, ut boni administratores se gerere 

debent iuxta leges et normas generales Ecclesiae, scilicet disponere 

debent de rebus ecclesiasticis ex iusta vel aequa causa, et servata pro

portione inter beneficia divisa. 

Iam vero in casu nostro nulla alia iusta vel aequa causa suberat 

vel subesse poterat transferendi quartam partem subsidii Municipalis ab 

Ecclesia S. Archangeli ad Ecclesiam Sancti Erasmi, praeterquam quod 

Ecclesia S. Archangeli quoad expensas cultus sat provisa erat per subsi

dium libellarum 105. 19, Ecclesia vero S. Erasmi, quae nonnisi lib. 34 a 

Municipio obtinebat, vere, ut verbis Pirhing utamur, quoad easdem cultus 

expensas, indigebat. Quum vero haec indigentia in casu procederet vel 

existeret ex denegatione auctoritatis Municipalis, de qua supra diximus, 

iusta vel aequa causa illius divisionis non alia fuit, vel esse potuit 

quam denegatio subsidii ab auctoritate Municipali tunc temporis facta. 

Qua causa posita, in decreto Vicarii Generalis, vi normam m et 

legum ecclesiasticarum, ideoque tacite inesse dicenda est conditio reso

lutiva, scilicet usque dum Ecclesia S. Erasmi quoad cultus expensas 

indigens esset, vel donec idem subsidium, sicut et aliae Paroeciae, a 

Municipio forte acciperet. 

Quod si fingamus Vicarium Generalem simpliciter et absolute, 

absque ulla iusta causa, in perpetuum et pro omni in posterum casu, 

etiamsi nempe Paroecia S. Erasmi idem vel fere idem subsidium obti¬ 

neret, ipsi tribuisse quartam partem subsidii S. Archangeli, aequum et 

par omnino dicendum esset eum habuisse, ut Ecclesia S. Archangeli, 

quodammodo matrix novae Ecclesiae, haberet pro cultus expensis libel

las 78. 90, Ecclesia vero S. Erasmi libellas 126. 36, quod certe non fuisset 

boni administratoris, qui secundum proportionem et iuxta leges Eccle

siae de bonis ecclesiasticis disponeret. Quae autem secundum leges 

Ecclesiae non fiunt, « nec facere, ut verbis Papiniani utamur, nos posse 

credendum est » (fr. 1, pr. Big. 12, 5). 

b) Quod autem ex materia decreti ipsius et ex vi legum ecclesia

sticarum eruitur, res ipsa eiusque circumstantiae demonstrant vel con

firmant. Nam in ipsa transactione, vel potius conventione, inita die 
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27 Novembris anni 1893 Provicarius Generalis Can. Caruso declaravit 

atque exposuit: « che in questi ultimi tempi, essendosi erette alcune 

« nuove parrocchie, nel decreto di erezione delle medesime, non essen-

« dosi potuto ottenere dal Municipio di Napoli un assegno annuo a favore 

« di esse, fu stabilito che la Parrocchia d 'onde veniva dismembrata la 

« nuova, dall' assegno ricevuto mensilmente dal Municipio per le spese 

« di culto, avesse staccata una determinata somma da corrispondere al 

« Parroco pro tempore della nuova parrocchia ». Emus vero Cardinalis 

Prisco, hodiernus Ordinarius Neapolitanus, definitius exprimens causam 

rei et consecutionem in suo voto, declaravit: « E poiché il Municipio non 

« diede alcun assegno per le spese di culto, come aveva fatto per le altre 

« fondazioni di Parrocchie, fu ordinato col medesimo decreto di stac-

« carsi dalla matrice parrocchia una porzione delle spese di culto, che 

« questa godeva dal Municipio, a favore della filiale in L. 26 mensili ». 

c) Idem vero confirmatur ex testium depositionibus, quae etsi dici 

non possunt « declarationes ipsius legislatoris », tamen in aperto ponunt